
2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,737,401 2,116,718 620,683

1.지방교육행정기관이전수입 2,735,401 2,114,718 620,683

1.교육비특별회계전입금수입 2,735,401 2,114,718 620,683

1.사립학교보조금수입 2,735,401 2,114,718 620,683

1.인건비재정결함보조금 1,966,148 1,830,972 135,176
인건비재정결함보조금 : 1,966,148,000원 * 1

교 =
1,966,148,000

2.운영비재정결함보조금 348,278 283,746 64,532
운영비재정결함보조금 : 348,278,000원 * 1교 

=
348,278,000

3.목적사업비보조금 420,975 0 420,975 학교시설환경개선 : 420,975,000원 * 1교 = 420,975,000

2.기타이전수입 2,000 2,000 0

1.사학법인이전수입 2,000 2,000 0

1.법인법정부담금 2,000 2,000 0

1.법인법정부담금 2,000 2,000 0 법인법정부담금 : 2,000,000원*1식= 2,000,000

2.자체수입 619,640 607,636 12,004

1.학부모부담수입 618,640 607,406 11,234

1.수익자부담수입 618,640 607,406 11,234

1.급식비 268,280 269,021 -741

1.급식비 251,940 252,681 -741 급식비 : 3,900원*170명*190일*2식= 251,940,000

2.우유급식비 16,340 16,340 0 우유급식비 : 430원*200명*190일= 16,340,000

2.방과후학교활동비 62,800 44,000 18,800

1.방과후학교활동비 62,800 44,000 18,800 교과프로그램 : 30,000원*600시간= 18,000,000

특기적성교육 : 32,000원*1,400시간= 44,800,000

3.현장체험학습비 9,200 2,600 6,600

1.현장체험학습비 9,200 2,600 6,600 지리산종주 : 70,000원*40명= 2,800,000

독도탐방활동비 : 400,000원*16명= 6,400,000

4.졸업앨범비 4,260 3,685 575

1.졸업앨범비 4,260 3,685 575 졸업앨범제작 : 60,000원*71명= 4,260,000

5.기숙사비 248,000 262,500 -14,500

1.기숙사비 248,000 262,500 -14,500 기숙사운영비 : 160,000원*155명*10개월= 248,000,000

6.기타수익자부담수입 3,900 4,000 -100

1김주 2022년 05월 28일 10시 44분 02초 전라북도교육청 영선중학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타수익자부담수입 3,900 4,000 -100 영재교육운영 : 150,000원*26일= 3,900,000

7.교복구입비 22,200 21,600 600

1.교복구입비 22,200 21,600 600 교복구입비 : 300,000원*74명= 22,200,000

2.행정활동수입 1,000 230 770

1.기타행정활동수입 1,000 230 770

1.이자수입 200 30 170

1.이자수입 200 30 170 이자수입 : 200,000원*1식= 200,000

2.기타행정활동수입 800 200 600

1.기타행정활동수입 800 200 600 기타행정활동수입 : 800,000원*1식= 800,000

3.기타수입 1,000 1,000 0

1.전년도이월금 1,000 1,000 0

1.순세계잉여금 1,000 1,000 0

1.순세계잉여금 1,000 1,000 0

1.순세계잉여금 1,000 1,000 0 순세계잉여금 : 1,000,000원*1식= 1,000,000

세입합계 3,358,041 2,725,354 632,687
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